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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشد ی عق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 ۲۰/۰۲/۲۰۲۶        ډاکټر لودویگ آدمک
 ترجمه: رحمت آریا

 

 د افغانستان بایوگرافیکي قاموس 
 دوهم ټوک

 ( اوومه برخه)
 

 سید جمال الدین افغاني 

د نیک نوم خاوند اسلامي تجدد پلوی او د پان اسلامیزم ترویج    او  زښت ډېـر مشهور.  ئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۸۳۸په  

. د اروپا د  وو  . د هندوستان، مصر، فارس او د عثماني سترواکۍ په اسلامي نړۍ کې خورا فعال مبارزوو  کوونکی

ځواک پر ضد چې اسلامي نړۍ ئـې د ورانۍ تر تهدید او گواښ لاندې نیولی وه اسلامي یو والی   پوځي او تکنالوژیکي

لسیزې په اوږدو کې افغان واکمن ورڅخه سلا مشوره ۱۸۶۰او اتحاد راپاراوۀ. سید د مسلمانو واکمنو مشاور وو. د  

ز لسیزې په اوږدو کې د مصر واکمن ته ئـې مشورې ورکړې. په پای کې د عثماني سلطان، په  ۱۸۷۰ه، او د  لاخیست

په ښـۀ نظر نـۀ خلکو    ته  وو.  وروسته له دې چې د سید یوۀ پیرو پاړسي واکمن نصرالدین شاه وواژۀ، سیددربار کې  

د اوږد مهالې ناروغۍ له کبله وفات سو چې کـېـدای سي د زهر د ورکولو    ز کال کې په استانبول کې۱۸۹۷. سید په  کتل

وي. د سید جمال الدین افغاني د اصل او نسب په هکله دوه متضاد نظرونه دي : دی په خپله وایي چې  له کبله وژل سوی  

حیات ِ سید جمال  او افغان علما لکه محـمد امین خوگیاڼی په خپل اثر  ،  ئاو دا نظر په عام ډول منل سوی د  ئافغان د

. وگورئ   ئلویدیځو علماوو په نظر، سید جمال الدین یو ایرانی دکې د همدې نظر ملاتړ کوي. خو د ایراني او    الدین افغان

د ایرج افشار او د اصغر مهدوي کتابونه : مجموعـۀ اسناد و مدارک چاپ نا شده در بارۀ سید جمال الدین مشهور به  

مؤلف د برتانیې په آرشیفونو کې داسې مواد موندلي دي    [1]  (او لویدیځ کتابونه په لمن لیک کې).  ۱۹۶۳افغاني : تهران  

د نظر ملاتړ کوي. همدا شان په سراج الاخبار کې د افغاني په هکله یوه مقاله خپره سوې ده چې مؤلف    Keddieچې د  

چې محمود طرزي په دې اړه خپل نظر لیکلی    (۲۱کال د میزان/ تلې  ۱۲۹۰، او  ۱۲۹۰سنبله / وږی،    ۲۲)موندلې ده  

 .  ئد

 عبدالله افغان نویس 

ز  ۱۹۶۱پښتو قاموس لیکوال، او په    -ز کال کې په دریو ټوکونو کې د دري۱۹۵۶د جلال آباد بومي اوسـېـدونکی. په  

ز کال کې  ۱۹۶۵. په  ئافغانستان لیکوال چې د دري اصطلاحاتو یو مشهور قاموس د  -فارسي  – کال کې د لغات عامیانه  

 او درې زامن لري.   ئ. له یوې انگلیسۍ مـېـرمنې سره ئـې وادۀ کړی دئوفات سوی د

 
1 - Nikki R. Keddie Religion and Rebellion in Iran 1966 and Sayyid Jamal – ad- Din-al-Afghani a biography   
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 امین افغان پور 

ثنائله یوې لوگرۍ کورنۍ څخه د ) ز کال کې  ۱۹۴۶؛ په  (. وروڼـۀ ئـې : د کابل پوهنتون عنایت الله رشید او ثنا الله 

ز کال کې د راډیو ۱۹۷۴ز کال راوروسته په بـېـلابـېـلا افغان ورځپاڼو کې ژورنالیست. په  ۱۹۶۹زېـږېـدلی دی. له  

ز کال کې د اطلاعاتو او کلتور د وزارت د کلتور مرستیال وزیر. د لنډو داستانونو او  ۱۹۷۸افغانستان کارکوونکی. په  

افغان ورځپاڼو   ز کال د ډسمبر په میاشت کې د هـېـواد د ورځپاڼې  ۱۹۷۸او مجلو ته د مقالاتو لیکوال. د  بـېـلابـېـلو 

 . د حفیظ الله امین د رژیم له ړنگـېـدلو وروسته یو ځل بیا ژورنالیست.  سرمحرر

 شیخ محـمد حسن رضاء افشاري

.  ئز کال کې د علماوو او روحانیونونو د عالي شوری غړی. ویل کـېـږي چې د شیعه گانو د ټولنې استازی د۱۹۸۰په  

 د شوروي آذربائـیجان په گډون ئـې شوروي اتحاد ته سفرونه کړي دي.  

 [2] عبدالحمـید آگه

ز کال کې د خان چار باغ ۱۹۴۸. په  ئز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۳۳زوی د اندخوی په عرب شاه پائـین کې په    د بابه قل

. د معارف د ریاست ئز کال کې د کابل له دارالمعلمینو څخه فارغ سوی د۱۹۵۴. په  ئله لومړني ښوونځي فارغ سوی د

په کتابتون کې کتابدار. د رسامۍ، خطاطۍ او موسیقۍ متخصص. د موسیقۍ د چنگ آله غږوي. په افغان ژبو سربـېـره  

 په تورکي او انگلیسي هم خبرې کوي. 

 : وگورئ : آژیر شریف آژیر

 محـمد کاظم آهنگ 

فارغ   څخه  بومي اوسـېـدونکی. د کابل له دارالمعلمینو او د کابل پوهنتون د ادبیاتو له پوهنځي  (یا کوهدامن؟)د هرات  

ز لسیزې په وروستیو کې ئـې د امریکا په متحده ایالاتو کې تحصیل وکړ. د کابل په پوهنتون کې ئـې  ۱۹۵۰. د  ئسوی د

لومړیو کې په  پیل  د  واکمنۍ  د  خلقیانو  د  وکړ.  تدریس  ژورنالیزم  ټایمز    د  د  د  سرمحرر ووکابل  کې  افغانستان  په   .

 ژورنالیزم د تأریخ په هکله د کتاب مؤلف. 

 : وگورئ : لودین  احمد علي لودین

 احمد شاه آصفي

ز کال په شاوخواوو کې د هندوستان په دهرا دون کې ۱۸۸۹د  زوی.    خان  سردار، محـمد زی. د سردار محـمد آصف

له خور سره ئـې وادۀ    ( د شاغاسي علي احمد خان).  ئز کال کې افغانستان ته راستون سوی د۱۹۰۱. په  ئزېـږېـدلی د

همدا شان احمد شاه له  (ئد کابل والي وو او د امیر امان الله د خور مـېـړۀ د وختیو  علي احمد خان شاغاسي) ئکړی د

؛ دا ښځه د مور له خوا د اعلیحضرت شیرعلي خان له اولادونو څخه ده. د  ئیوې بلې مـېـرمنې سره هم وادۀ کړی د

ز کال کې د هندوستان له لارې اروپا ته لاړ او د حبیب الله کلکاني پیام ئـې نادر  ۱۹۲۹اعلیحضرت امان الله یاور. په  

 
2 - Abdul Hamdi Aga 
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ز کال د اپریل په میاشت کې د دربار وزیر ۱۹۳۰ز کال په لومړیو کې کابل ته راستون سو. د  ۱۹۳۰خان ورساوۀ. د  

له سعودي عربستان    تر څوز کال د مارچ په میاشت کې د پادشاه په وکالت د مکې زیارت ته لاړ  ۱۹۳۲مقرر سو. د  

ز کال کې د نوامبر په میاشت کې اعلیحضرت ۱۹۳۱د احمد شاه مشره لور حمیرا په    د تړون خبرې وکړې.  ۍسره د دوست

ز کال د نوامبر په میاشت کې ئـې له هند څخه لیدنه وکړه. د احمد شاه څلور خویندې په ۱۹۳۶د  ظاهر شاه ته وادۀ سوه.  

محـمد عزیز خان ته، عبدالغني خان ته او محـمد اکبر خان ته    (د نادر شاه ورور)ترتیب سره اعلیحضرت نادر شاه ته،  

بلقیس سره وادۀ   «د ظاهر شاه له کشرې خور  »وادۀ سوي دي. زامن ئـې : همایون اوس په فرانسه کې دی؛ تیمور شاه  

 ز کال کې وفات سو. ۱۹۵۲او هارون. په   ئکړی د

 احمد شاه 

ز  ۱۹۵۹او په    ئ. د کابل له حربي پوهنتون څخه فارغ سوی دئز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۳۴زوی په    مشر  د ظاهر شاه

ز کال کې افغانستان ته راستون سو. په  ۱۹۶۱کال کې ئـې په فرانسې کې پوځي زده کړې او سیاسي علوم ولوستل. په  

بهر ته د شاه د   ( ز کال په جولای کې د داؤود د کودتا د شپې په گډون۱۹۷۳د )ز کال کې د سرې میاشتې رئـیس. ۱۹۶۳

سفرونو په غیابت کې نایب السطنة. سره له دې چې ولیعهد گڼل کـېـدۀ خو هـېـڅکله ئـې دغسې ادعا نـۀ وه کړې. په  

ز کال کې ئـې د شوروي اتحاد له سوسیالیستي جمهوریتونو څخه لیدنه  ۱۹۶۶په   او  ز کال کې ئـې له ایران څخه؛۱۹۶۵

ز کال را وروسته په  ۱۹۷۳او دوه ماشومان لري. له    ئوکړه. د محـمد عمر زکریا له لور خاټول سره ئـې وادۀ کړی د 

 . ئز کال را په دېخوا د امریکا په متحده ایالاتو کې استوگن د۱۹۸۲ایټالیا کې او له 

 عبدالغفور احمدي 

د کابل، پوهنتون کې ئـې تحصیلات کړي دي.    اندیانا پهد  او    دارالمعلمینود کابل په  .  ئز کال کې زېـږېـدلی د ۱۹۱۱په  

د  معارف د وزارت  د  .  رئـیس  د ریاست مرستیال  تألیف. د  مدیریتونو مدیرننگرهار او د هرات د ولایتونو د معارف د  

 مشاور. مورنۍ ژبه ئـې دري ده. د معارف د وزارت رئـیس.  مطبوعاتومعارف د 

 انجنـیر احمدالله 

.  (د حفیظ الله امین د اکا زوی او د خروټي له کورنۍ څخه)،  ئز کال کې د پغمان په قاضي خیلو کې زېـږېـدلی د۱۹۲۵په  

کړي دي او همدا   حبیبې په لیسې، د کابل پوهنتون د ساینس په پوهنځي کې ئـې تحصیلاتد  په ښوونځي،  بابای خودي  د  

ذغال  ». د صوف د درې د سکرو د ډبرو ئشان د امریکا په متحده ایالاتو کې د یوتا په پوهنتون کې ئـې تحصیل کړی د

ز  ۱۹۶۵ز کال کې د جوزجان والي، په  ۱۹۶۴د سکرو دډبرو د کان رئـیس؛ په    «کرکر» ، د  مدیرد کان عمومي    «سنگ

ل په ترڅ کې د  ز کا۱۹۶۷    د  ز کال کې فواید عامې / ټولگټو د وزارت وزیر.۱۹۶۵کال کې د کندز والي؛ او په  

ز  ۱۹۷۳او صنایعو د وزارت سلاکار/ مشاور. په    نومیوندوال په کابینې کې د کورنیو چارو وزیر وو. وروسته د کانو

کال کې د غوري د سمنټو د فابریکې رئـیس او ورپسې بیکاره سو. مورنۍ ژبه ئـې پـښـتو ده. او د امریکا په متحده 

 ایالاتو کې ژوند کوي. 
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 ډاکټر غلام نبي احمد یار

ز کال کې ئـې د کابل پوهنتون د ښوونې او  ۱۹۶۶. په  ئزېـږېـدلی د   په هرات کې  کېپه شاوخوا وو   ز کال  ۱۹۴۳  د 

. له کاناډا څخه ئـې په ښوونې او روزنې کې خپله ماستري او دکتورا  ئروزنې له پوهنځي څخه لیسانس تر لاسه کړی د

ز کال کې د کابل پوهنتون د څـېـړنو / تحقیقاتو د مرکز مدیر. د لوړو او مسلکي زدکړو د  ۱۹۷۹تر لاسه کړې ده. په  

 وزارت اداري رئـیس. د کابل پوهنتون د ښوونې اوروزنې د پوهنځي رئـیس. 

 احمد ظاهر

. لومړنۍ زده کړې ئـې په کابل کې او ئز کال کې زېـږېـدلی د۱۹۴۷، ډاکټر عبدالظاهر زوی په  د پخواني صدراعظم

ز کال د جون د میاشتې په  ۱۹۷۹نامتو سندرې ئـې ویلې دي. د    ۲۴۰لوړې زده کړې ئـې په هندوستان کې کړي دي.  

درې ځله    (د یو شمـېـر نورو سرچینو پر بنسټ په قتل ورسـېـد.)    نـېـټې د یوې ترافیکې پـېـښـې په ترڅ کې ووژل سو،  ۱۴

 ئـې ودونه کړي دي. د رشاد او شبنم په نومونو دوه بچیان لري. 

 عبدالغني احمدزی 

. تحصیلات ئـې په  ئ؛ دی د احمدزیو یو ډېـر مهم قومي مشر دئب کې زېـږېـدلی دأز کال کې د لوگر په سرخ۱۸۹۵په  

د اعلیحضرت امان الله پر مهال په بـېـلابـېـلو پسُتونو کې یو پوځي افسر وو.  کابل او په حربي ښوونځي کې کړي دي.  

ز کال کې ئـې د برتانویانو پر وړاندې جگړه وکړه او هم ئـې د کورنیو جگړو په لړ کې د حبیب الله کلکاني پر ۱۹۱۹په  

ستې له زندانه په تـېـښـتې بریالی ضد جگړه وکړه.  حبیب الله کلکاني زنداني کړ خو د احمدزیو د قبیلې د خلکو په مر

جوړ کړ.   «رقه مشراعزازي ف» نادر شاه هم افتخاري جنرال  سو او د حبیب الله کلکاني پر ضد ئـې د نادر شاه ملاتړ وکړ.  

په )ز کال کې وفات سو. د شاه پور احمدزي اکا؛ زامن ئـې : هادي غني  ۱۹۶۶د مرکزي ځواکونو، قوای مرکز مشر. په  

د باندنیو چارو  د  )؛ ډاکټر عبدالقیوم کوچی (ز کال پورې د ترانسپورت رئـیس۱۹۷۳تر )؛ شاه جهان غني  (پاریس کې دی

د امریکا په متحده )؛ ډاکټر محـمد اشرف غني  (د باندنیو چارو د وزارت رسمي مأمور)؛ اکمل غني  (وزارت رسمي مأمور

 (استادد کابل پوهنتون )؛ او ډاکټر احمد شاه غني (ایالاتو کې پوهاند/ پروفیسر

 

 نور بیا 

 شاه جان غني احمدزی

 ...د جنرال عبدالغني احمدزي زوی، په

 

 ک لین  :قدرمنو لوستونکو! د ښاعلی رحمت آریا د آرشیف
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